

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru profesor universitar (FISA  
DETALIATA – Conform Anexei 4 din Metodologia privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice si de cercetare vacante din Universitatea din Pitesti)**

Candidat: **Pîrvu Daniela**

Funcția actuală: **Conf.univ.dr.** Data numirii în funcția actuală: **octombrie 2013**

Instituția: **Universitatea din Pitești**

**A. DIPLOME CARE ATESTA FORMARE PROFESIONALĂ (DETINEREA TITLULUI DE DOCTOR SI ABILITARE IN DOMENIUL FINANȚE) – CRITERIU INDEPLINIT**

**1. Studiile universitare de licență**

<b>NR. CRT.</b>	<b>INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR ȘI FACULTATEA ABSOLVITĂ</b>	<b>SPECIALIZAREA</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ACORDAT</b>
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Specializarea Marketing	1995-1999	Economist licențiat

**2. Studiile de doctorat**

<b>NR. CRT.</b>	<b>INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT</b>	<b>DOMENIUL</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT ACORDAT</b>
1.	ASE Bucuresti	Economie	2002-2006	Doctor în Economie Diploma de doctor

**3. Studiile de doctorat**

<b>NR. CRT.</b>	<b>INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT</b>	<b>DOMENIUL</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT ACORDAT</b>
1.	Universitatea din Craiova	Finanțe	2008-2011	Doctor în Finanțe Diploma de doctor

**4. Studiile post-doctorale**

<b>NR. CRT.</b>	<b>INSTITUȚIA ORGANIZATOARE</b>	<b>DOMENIUL</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT ACORDAT</b>
1.	ASE Bucuresti	Economie	2014-2015	Diplomă Studii Post- doctorale

**5. Abilitare domeniul Economie**

<b>NR. CRT.</b>	<b>INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT</b>	<b>DOMENIUL</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT ACORDAT</b>
1.	Universitatea din Craiova	Finanțe	2016	Abilitare în domeniul Finanțe Ordin acordare atestat abilitare Nr.4042/07.06.2016

**B. FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU PENTRU PROFESOR UNIVERSITAR CONFORM O.M. NR. 6129/20.12.2016 – CRITERIU ÎNDEPLINIT**

Nr. Crt.	Criteriu	Standard minim	Punctaj	Standard îndeplinit
1	Scor final (S = P + C)	4	<b>9,4648</b>	<b>DA</b>
2	Punctajul aferent articolelor și cărților (P)	2	<b>5,9648</b>	<b>DA</b>
3	Punctajul aferent citărilor (C)	1,2	<b>3,5</b>	<b>DA</b>

<b>Condiții suplimentare:</b>				
1	- minim 2 articole publicate în reviste cu AIS > 0,15, sau	2		<b>DA</b>
	- 2 proiecte de cercetare, din care unul ca director, sau	-		
	- un articol cu AIS > 0,15 și un proiect de cercetare ca director	-		
2	- min 4 articole ISI cu AIS nenul, din care:	4		<b>DA</b>
3	- min 2 articole ISI cu AIS nenul in Core Economics sau Infoeconomics	2		<b>DA</b>

**1. PUBLICAȚII:**

**1.1. Articole ISI cu AIS nenul**

Nr.	Nume, prenume autori, Titlu Articol, Revista, data publicării, ISSN / ISBN, nr. WOS, WEB Page	M (multiplicator punctaj)	Nr. autori	AIS (an JCR)	Punctaj realizat
1.	<b>Pirvu Daniela</b> , Voicu Olteanu Cristina, Advantages and Limitations of the Public-Private Partnership and the possibility of using them in Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences, 27 E, ISSN 1842-2845, p. 189-198, 2009, WOS: 000270624500010 <a href="http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/388">http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/388</a>	6	1+1 (din afara sistemului de invatamant)	0.077 (2019)	0,462
2.	<b>Pirvu Daniela</b> , Ungureanu Emilia, Hagi Alina, Evaluation of the Need for Development of Social Enterprises Case Study in the Arges County, Review of Research and Social Intervention, nr. 27, ISSN 1583-3410, p. 51-65, 2009, WOS: 000295533900005 <a href="https://www.rcis.ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/282-evaluation-of-the-need-for-development-of-social-enterprises-case-study-in-the-arges-county.html">https://www.rcis.ro/section1/27-volumul-27-2009-decembrie/282-evaluation-of-the-need-for-development-of-social-enterprises-case-study-in-the-arges-county.html</a>	6	3	0.093 (2019)	0,4464
3.	<b>Pirvu Daniela</b> , Banica Logica, Hagi Alina, Implications of the Common Consolidated Corporate Tax Base Introduction on tax Revenues (Case study on Romania), Romanian Journal of Political Science, nr. 1 (11), ISSN 1582-456X, p. 91-102, 2011, WOS: 000295533900005 <a href="http://www.sar.org.ro/polsci/?p=623">http://www.sar.org.ro/polsci/?p=623</a>	6	3	0,052 (2019)	0,2496
4.	<b>Pirvu Daniela</b> , Ungureanu Emilia, Ciorchina Natalia, Opportunities and difficulties in the implementation of projects financed through the INTERREG IVC program in Romania. Case study the project Public Policies and Social Enterprises, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 32, ISSN 1842-2845, p. 195-206, FI: 0,284, 2011, WOS: 000287296900013 <a href="http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/275">http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/275</a>	6	2 + 1 (din afara sistemului de invatamant)	0.077 (2019)	0,4158
5.	<b>Pirvu Daniela</b> , Baldan Florentina Cristina.	10	2	0.153	1,377

	Access to the EU Public Procurement Market: Are There Disparities Based on the Origin of Economic Operators?, Journal of Economic Issues, nr. 3, Vol. 47, ISSN 0021-3624, p. 765 – 780, 2013, WOS: 000328262100009 <a href="https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.2753/JEI0021-3624470309">https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.2753/JEI0021-3624470309</a>			(2013) 0,139 (2019)	
6	<b>Pirvu Daniela</b> , Corruption: profile of political companies in Romania, Acta Oeconomica, nr. 65-supliment 1 (octombrie), p. 65–82, ISSN 0001-6373, 2015, WOS: 000368087500004 <a href="https://akademai.com/doi/abs/10.1556/032.65.2015.S1.5">https://akademai.com/doi/abs/10.1556/032.65.2015.S1.5</a>	10	1	0.057 (2019)	0,57
7	<b>Pirvu Daniela</b> , Clipici Emilia, Social Enterprises and the EU's Public Procurement Market, VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations, nr. 27, p. 1611-1637, ISSN 0957-8765, 2016, WOS: 000380152000005 <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s11266-015-9665-0">https://link.springer.com/article/10.1007/s11266-015-9665-0</a>	6	2	0.360 (2016) 0,342 (2019)	1,944
<b>Punctaj aferent articolelor ISI cu punctaj nenul</b>					<b>5,4648</b>

## 1.2. Capitle în cărți publicate la edituri internaționale, în volume ISI Proceedings și alte reviste

Nr.	Nume, prenume autori, Titlu lucrare, Titlul Carte/ISI Proceeding, data publicării, ISSN/ISBN, număr pagini	Editura/ ISI Proceedings	Nr. WOS, web page	Nr. autori	Punctaj realizat
	<b>Pirvu Daniela</b> , Corporate Income Tax Harmonization in the European Union, ISBN: 978-1-403-94872-4, 2012, 192 pagini	Palgrave MacMillan, Marea Britanie	WOS:000315599800001	1	0.5
<b>Punctaj aferent capitolului din cărți în edituri internaționale sau ISI Proceedings</b>					0.5
<b>Punctaj P</b>					<b>5,9648</b>

## 2. CITĂRI:

Nr.	Articolul citat (nume autori, titlu articol/carte, revista, vol, nr., anul, ISSN/ISBN, pp.)	Articolul și revista în care a fost citat (nume autori, titlu articol/carte, revista, vol, nr., ISSN/ISBN, pp., nr. WOS, website)	Cuartila	AIS (an JCR)	Punctaj realizat
1.	<b>Pirvu Daniela</b> , Banica Logica, Hagi Alina, Implications of the introduction of the Common Consolidated Corporate Tax Base for tax revenues in Romania, Institute of Public Finance, Financial Theory and Practice Volume: 35 Issue: 2, p. 197-215, 2011	Paul Zai, The economic crisis and fiscal trends in EU member states, Transylvanian Review of Administrative Sciences, nr. 35 E/2012, ISSN 1842-2845, p. 256-268, WOS:000300534200016	Q4	0.077 (2019)	0,25
2.	Ungureanu Emilia, Burcea Felix-Constantin, <b>Pirvu Daniela</b> , The analysis of	Gheorghe Ruxanda, Laura Maria Badea, Configuring Artificial Neural Networks for stock market predictions,	Q3	0,456 (2019)	0,5

	interest rate and exchange rate influence's on stock market. Medium run evidence from Romania, Annals Economic Science Series Volume: 17, 163-170, 2011	Technological and Economic Development of Economy, Volume 20, Issue 1, 2014, p. 116-132, ISSN: 2029-4913, WOS:000333869600007			
3.	<b>Pirvu Daniela</b> , Ungureanu Emilia, Hagi Alina, Evaluation of the need for development of social enterprises. Case study in the Arges County, Review of Research and Social Intervention, nr. 27, ISSN 1583-3410, p. 51-65, 2009, WOS: 000295533900005	Corina Cace, Sorin Cace, Ștefan Cojocaru, Lucian Sfetcu, Social economy in Romania –challenges and perspectives, Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 40 E/2013, p. 5-21, ISSN: 1842-2845, WOS:000325781700001	Q4	0.077 (2019)	0,25
4.	<b>Pirvu Daniela</b> , Corporate Income Tax Harmonization in the European Union, ISBN: 978-1-403-94872-4, 2012	Rui Fernandes, Carlos Pinho, Borges Gouveia, Supply chain networks design and transfer-pricing, The International Journal of Logistics Management, Vol. 26 Issue: 1, 2015, pp.128 – 146, ISSN: 0957-4093, WOS:000354647200007	Q3	0,323 (2019)	0,5
5.	<b>Pirvu Daniela</b> , Ungureanu Emilia, Hagi Alina, Evaluation of the need for development of social enterprises. Case study in the Arges County, Review of Research and Social Intervention, nr. 27, ISSN 1583-3410, p. 51-65, 2009, WOS: 000295533900005	López-Arceiz, F. J., Bellostas Pérezgrueso, A. J. and Rivera Torres, M. P., The Effects of Resources on Social Activity and Economic Performance in Social Economy Organizations. Nonprofit Management and Leadership, Volume: 26 Issue: 4 Pages: 499-511, 2016, ISSN: 1048-6682, WOS:000383582500008	Q3	0,583 (2019)	0,5
6.	<b>Pirvu Daniela</b> , Baldan Florentina Cristina, Access to the EU Public Procurement Market: Are There Disparities Based on the Origin of Economic Operators?, Journal of Economic Issues, nr. 3, Vol. 47, ISSN 0021-3624, p. 765 – 780, 2013, WOS: 000328262100009	Milosavljevic, Milos; Milanovic, Nemanja; Benkovic, Slađana. Politics, Policies and Public Procurement Efficiency: A Quantitative Study of 25 European Countries Lex Localis; Maribor Volume: 14, Issue: 3, Pages: 537-558, 2016, ISSN: 1581-5374, WOS:000387099400015	Q4	0,056 (2019)	0,25
7.	<b>Pirvu Daniela</b> , Ungureanu Emilia, Hagi Alina, Evaluation of the need for development of social enterprises. Case study in the Arges County, Review of Research and Social Intervention, nr. 27, ISSN 1583-3410, p. 51-65, 2009, WOS: 000295533900005	Jose Lopez-Arceiz, Francisco; Jose Bellostas, Ana; Pilar Rivera-Torres, Maria, The Slaughtered and the Survivors: Collaboration Between Social Economy Organizations as a Key to Success in Times of Financial Crisis, VOLUNTAS Volume: 28 Issue: 4, pp: 1622-1647, AUG 2017, ISSN: 0957-8765, WOS:000406497700010	Q3	0,342 (2019)	0,5
8.	<b>Pirvu Daniela</b> , Banica Logica, Hagi Alina,	Nerudová, Danuše; Solilová, Veronika in Mandatory CCCTB implementation	Q4	0,07 (2019)	0,25

	Implications of the introduction of the Common Consolidated Corporate Tax Base for tax revenues in Romania, Institute of Public Finance, Financial Theory and Practice Volume: 35 Issue: 2 Pages: 197-215, 2011	in the Eurozone and its impact on corporate tax revenues in the Czech Republic, E+M Ekonomie a Management, 21(1), pp. 4-23, 2018, ISSN 1212-3609, WOS:000429786100001			
9.	<b>Pirvu Daniela</b> , Baldan Florentina Cristina, Access to the EU Public Procurement Market: Are There Disparities Based on the Origin of Economic Operators?, Journal of Economic Issues, nr. 3, Vol. 47, ISSN 0021-3624, p. 765 – 780, 2013, WOS: 000328262100009	Milos Milosavljević, Marina Dobrota and Nemanja Milanović in A New Approach to the Evaluation of Public Procurement Efficiency among European Countries, European Review, vol. 27, issue 2, pp. 246-259, 2019, ISSN: 1062-7987, WOS:000465995000007	Q4	0,114 (2019)	0,25
10.	<b>Pirvu Daniela</b> , Banica Logica, Hagi Alina, Implications of the introduction of the Common Consolidated Corporate Tax Base for tax revenues in Romania, Institute of Public Finance, Financial Theory and Practice Volume: 35 Issue: 2 Pages: 197-215, 2011	Nerudová, Danuše; Solilová, Veronika in in Common Consolidated Corporate Tax Base System Re-launching: Simulation of the Impact on the Slovak Budget Revenues, Ekonomicky Casopis, 65, issue 6, pp. 559 – 578, 2017, ISSN: 0013-3035, WOS:000411047400005	Q4	0,045 (2019)	0,25
	<b>Punctaj citări (C)</b>				3,5

**C. Indeplinirea standardelor specifice facultatii FSED: detinerea titlului de doctor in domeniul disciplinelor postului, respectarea standardelor minimale CNATDCU pe domeniul Stiinte Economice pentru profesor universitar si implicarea in activitati de dezvoltarea institutionala in cadrul UPIT – CRITERIU INDEPLNIT**

**D. Implicarea în activități de dezvoltare instituțională în cadrul organizației în care a activat candidatul pe parcursul vieții profesionale, dovedită cu înscrieri conform Metodologiei privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice si de cercetare vacante din Universitatea din Pitesti F4- MET-CMCPU-02, aprobata in sedinta Senatului Universitatii din Pitesti din data de 26.11.2018 si conform Metodologiei privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice si de cercetare vacante din Facultatea de Stiinte Economice si Drept, MET-FSED-04, aprobata in sedinta Consiliului Facultatii din data de 8.04.2019 – CRITERIU INDEPLNIT:**

1. implicarea în evaluarea programelor de studii
- participarea in comisiile care au pregatit dosarul de autoevaluare si au primit vizita de evaluare ARACIS in anii 2011, 2013, 2015, 2019 la programe de masterat “Sisteme Bancare Europene” si “Management financiar-Bancar si in Asigurari” si la programul de licenta “Finante-Banci” IFR (Procese-Verbale sedinta Departament Finante, Contabilitate si Economie din datele 28.09.2011, 09.01.2019)

2. atragerea de fonduri în numele organizației în care activează candidatul prin inițierea și/sau depunerea de proiecte în cadrul competițiilor naționale și internaționale
  - participarea la scrierea cererii de finanțare și la implementarea proiectului “Activități și măsuri integrate pentru susținerea studenților în procesul de tranziție de la școală la piața muncii în condiții de nediscriminare și incluziune socială”, COD MYSMIS 106731, finanțat prin POCU, manager proiect-prof. univ. dr. Diaconu Mihaela (contract muncă)
  - participarea la scrierea aplicației și la implementarea proiectului CNFIS-FDI 2016-0037 - “Informarea, consilierea și orientarea în carieră a elevilor argeșeni, pentru creșterea accesului la învățământul superior în condiții de echitate și incluziune socială”, manager proiect-prof. univ. dr. Diaconu Mihaela (contract muncă)
  
3. inițierea și/sau organizarea de evenimente/acțiuni de promovare a organizației în care activează candidatul:
  - inițierea evenimentului Zilele Porților deschise la Facultatea de Științe Economice (în calitate de Decan al facultății) și organizarea evenimentului în anii 2013, 2014, 2017, 2018, 2019 (program eveniment);
  - participare Zilele Porților deschise la UPIT, 23 mai 2019 (decizie comisie);
  - participare 5 decembrie 2018 Career Hub – Magia Meseriilor, lansarea ofertei educationale a UPIT pentru 2019-2020 (decizie comisie);
  - inițierea și organizarea de acțiuni de schimb de bune practici/schim de experiență între cadrele didactice din învățământul liceal și cel universitar din domeniul economic (decizie comisie).
  
4. inițierea și/sau organizarea de evenimente cu caracter științific, social și cultural în beneficiul organizației în care activează candidatul:
  - Organizarea workshop-ului Experimentul SSMAR - Proiectul COMOR Cercetare exploratorie: „Comportamentul managerial în organizațiile din România”, 28 februarie 2013 (agenda evenimentului <http://www.ssmar.ase.ro/conferinta/Program%20Workshop%20PROIECT%20COMOR.pdf>)
  - inițierea și organizarea evenimentului Build your Career, 03 martie 2017 (agenda evenimentului: [https://www.upit.ro/\\_document/12786/2.3.2017.pdf](https://www.upit.ro/_document/12786/2.3.2017.pdf))
  - inițierea și organizarea workshop-ului Imbunătățirea performanțelor de cercetare științifică în contextul noilor standarde minimale pentru evoluția în cariera universitară 31 mai 2017 (agenda evenimentului [https://www.upit.ro/\\_document/14210/workshop.pdf](https://www.upit.ro/_document/14210/workshop.pdf))
  - inițierea (în calitate de Decan al Facultății de Științe Economice) și organizarea Conferinței Emerging Trends and Approaches: Creative Thinking and Innovation in Knowledge based Economy - edițiile 1, 3 și 4 (pliant conferință: [https://www.upit.ro/\\_document/29914/brosura\\_etaec\\_2018.pdf](https://www.upit.ro/_document/29914/brosura_etaec_2018.pdf), [https://www.upit.ro/\\_document/23571/conferinta.pdf](https://www.upit.ro/_document/23571/conferinta.pdf))
  - organizarea Sesiunii de comunicări științifice a studenților „Noi perspective în spațiul economic european” (pliant sesiune: [https://www.upit.ro/\\_document/31441/brosura\\_economic\\_2019.pdf](https://www.upit.ro/_document/31441/brosura_economic_2019.pdf), [https://www.upit.ro/\\_document/25332/brosura\\_economic\\_2018.pdf](https://www.upit.ro/_document/25332/brosura_economic_2018.pdf), [https://www.upit.ro/\\_document/14143/brosura\\_sesiune\\_de\\_comunicari\\_studenti\\_pitesti\\_2017\\_final\\_28.05.2017.doc](https://www.upit.ro/_document/14143/brosura_sesiune_de_comunicari_studenti_pitesti_2017_final_28.05.2017.doc))

**Conf.univ.dr.habil. Pîrvu Daniela**

**01.07.2019**